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1. Qu’est-ce que Cisplatinum®/Pemetrexed® et quel est 
le mécanisme d’action ? 

Cisplatine/Pemetrexed, aussi appelé Cis/Alimta®, est une chimiothérapie qui se compose 
de 2 cytostatiques : Cisplatine (= Platinol) et Pemetrexed (= Alimta).  
La chimiothérapie est un traitement qui tue les cellules cancéreuses ou freine leur division. 
Elle peut dès lors guérir le cancer ou réduire la taille d’une tumeur. 
  

2. Dans quels cas Cisplatine/Pemetrexed est-elle 
utilisée ? 

Elle est utilisée pour le traitement de tumeurs pulmonaires à grandes cellules et en cas de 
mésothéliome. 
 

3. Comment est-elle administrée ? 
Cis/Alimta est administrée par perfusion en suivant un cycle de 21 jours. Cela signifie que 
si vous comptez à partir du premier jour du cycle, vous vous retrouvez après 21 jours à 
nouveau au jour 1 du cycle. 
 

4. Déroulement du traitement 
Il est nécessaire de recevoir 1 injection de vitamine B12® une semaine avant le début du 
traitement et de prendre quotidiennement 1 comprimé de Folavit® 0,4 mg tout au long du 
traitement. L’injection de vitamine B12® sera répétée toutes les 9 semaines. Cette 
médication est nécessaire pour réduire la toxicité du traitement. 
À la maison, vous devez aussi toujours prendre de la cortisone (Medrol®) comme suit : 

• Le jour qui précède la chimiothérapie : 3/4 d’un comprimé de 32 mg Medrol®. 
Cela équivaut à 24 mg. À prendre à 8 h et à 18 h.  

• Le jour de la chimiothérapie : 3/4 d’un comprimé de 32 mg (= 24 mg). À 18 h.  
• Le jour qui suit la chimiothérapie : 3/4 d’un comprimé de 32 mg (= 24 mg) À 8 h 

et à 18 h.  
La prise de Medrol® est importante, car elle réduit les effets secondaires. Cette 
médication peut toutefois engendrer des effets indésirables comme des maux d’estomac, 
des difficultés d’endormissement, des sautes d’humeur et un appétit accru. Il est toutefois 
important que vous preniez cette médication afin de mieux supporter votre traitement. 
Discutez de ces symptômes avec vos prestataires de soins. 
Du jour 12 au jour 20, vous ne devez donc normalement prendre aucune médication 
supplémentaire. Le jour 21 (= jour -1 sur le schéma), vous recommencez la prise de 
Medrol® et le schéma recommence. 
Le tableau suivant donne un aperçu du déroulement du traitement. Le traitement 
commence toujours par une perfusion de rinçage pour mieux protéger vos reins. Durant le 
traitement, le personnel infirmier assurera le suivi de votre poids afin de vérifier si vous 
urinez suffisamment. Si ce n’est pas le cas, un médicament supplémentaire vous sera 
administré pour stimuler les urines. 
 

 Jour 1 

Cisplatine 
(= Platinol®) 

x 

Pemetrexed 
(=Alimta®) 

x 
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5. Quels sont les effets indésirables éventuels  
 

 
 
 
 
 
 
 
Si un ou plusieurs effets indésirables surviennent, vous devez contacter votre médecin 
généraliste et/ou infirmier/-ère à domicile. Pour toute question, vous pouvez contacter 
l’hôpital de jour interne ou un service spécialisé. Vous trouverez les numéros de téléphone 
au bas de la brochure. Des conseils sont également disponibles pour gérer les effets 
indésirables de la chimiothérapie. N’hésitez pas à vous renseigner à leur sujet. 
  

- Perte de cheveux 

- Modification du goût et de l’odorat 

- Inflammation de la muqueuse buccale (p. ex. 

aphtes) 

- Troubles oculaires 

- Acouphènes  

 

-  

 
- Modifications cutanées 

Problèmes gastro-intestinaux : 

- Nausées et vomissements 

- Perte d’appétit 

- Diarrhée 

- Constipation 

Picotements ou 

engourdissements aux 

extrémités des doigts 

et/ou des orteils - néphrotoxiques 

Autres : 

- Myélosuppression ayant 

comme conséquence une 

réduction du nombre de 

globules blancs et/ou rouges et 

du nombre de plaquettes.  

- Fatigue inhabituelle 

- Influence sur la sexualité et 

l’intimité 

- Sensation grippale 

http://www.google.be/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjTy87s7tfZAhVFbFAKHWJnBXkQjRx6BAgAEAY&url=http://www.natuurinformatie.nl/nnm.dossiers/natuurdatabase.nl/i001402.html&psig=AOvVaw1uitUpL2EMg-OZcSfV_hEk&ust=1520431461921279
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6. Cis/Alimta et autre médication 
Durant votre traitement, vous ne pouvez pas utiliser d’AINS (p. ex. Voltaren®, Brufen®, 
Feldene®, Ibiprofen®, Diclofenac®…) 2 jours avant, simultanément et 2 jours après 
l’administration de la chimiothérapie afin de prévenir les problèmes rénaux. Si vous prenez 
ce type de médicaments et/ou si vous avez besoin d’une alternative, parlez-en à votre 
médecin.  
 
 

7. Que faire si vous souffrez d’effets indésirables ? 
Il est important de signaler à temps toute anomalie ou tout inconfort. Adressez-vous en 
premier lieu à votre généraliste ou à l’infirmier/-ère à domicile. Si nécessaire, votre 
médecin généraliste vous adressera à l’hôpital. 
En présence des symptômes suivants, vous devez toutefois vous rendre immédiatement 
aux urgences :  

• Vous avez de la fièvre : 1 fois plus de 38,5 °C ou 2 fois plus de 38 °C ; 

• Vous souffrez de diarrhée/vomissements pendant plus de 2 jours ; 

• Vous souffrez d’essoufflements/douleurs au niveau de la cage thoracique. 
 
 

8. Numéros de téléphone utiles : 
Si vous avez des questions, vous pouvez toujours contacter les personnes suivantes : 

• L’infirmier/-ère en oncologie 
057 35 67 35 

• L’hôpital de jour oncologique interne 
057 35 62 61 

• Le service de soins Oncologie 
057 35 64 41 

• Numéro de téléphone général Centre hospitalier Jan Yperman 
057 35 35 35 


